Në bazë të nenit 2 nga Ligji për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor (Gazeta zyrtare e RM-së nr.156/2009) dhe Lajmërimi I Entit shtetëror për statistikë I Republikës së Maqedonisë  nr.4.1.10.14, Fondi I sigurimit pensional dhe invalidor I Maqedonisë i vërteton dhe shpall
Koeficientët e valorizuar për llogaritjen e pagave nga vitet paraprake për përcaktimin e bazës pensionale në nivel të pagave nga viti 2009, për pensione të realizuara në vitin 2010

1. Pagat e realizuara nga viti 1970 dhe 2009 që meren për përcaktimin e bazës pensionale llogariten sipas pagës mesatare të të punësuarve në Vend  nga viti 2009, si vit i fundit kalendarik që i paraprinë vitit në të cilin i siguruari e realizon të drejtën e pensionit me koeficientët e valorizuar që llogariten në bazë të të dhënave statistikore për lëvizjen e pagave  të të gjithë të punësuarve në Vend. Kështu koeficientët e vërtetuar shumohen me faktorin 0,92009 dhe arrijnë:
	Viti
	Paga mesatare
	Koeficienti

	
	
	

	1970
	0,001136
	16.163.987,9308

	1971
	0,001366
	13.442.379,4212

	1972
	0,001625
	11.299.870,9473

	1973
	0,001872
	9.808.915,7529

	1974
	0,002400
	7.650.954,2872

	1975
	0,003013
	6.094.354,5600

	1976
	0,003435
	5.345.644,9168

	1977
	0,004087
	4.492.853,0192

	1978
	0,004902
	3.745.877,2520

	1979
	0,005775
	3.179.617,3661

	1980
	0,006945
	2.643.958,2850

	1981
	0,008817
	2.082.600,6906

	1982
	0,011259
	1.630.898,8622

	1983
	0,014076
	1.304.510,5349

	1984
	0,019542
	939.632,0893

	1985
	0,032821
	559.467,7277

	1986
	0,066730
	275.172,9400

	1987
	0,133917
	137.116,9477

	1988
	0,359726
	51.045,2130

	1989
	6,420000
	2.860,1698

	1990
	38,540000
	476,4476

	1991
	77,850000
	235,8676

	1992
	764,000000
	24,0344

	1993
	4854,000000
	3,7829

	1994
	9009,000000
	2,0382

	1995
	9373,000000
	1,9591

	1996
	9445,000000
	1,9441

	1997
	9469,000000
	1,9392

	1998
	9623,000000
	1,9082

	1999
	9754,000000
	1,8825

	2000
	9942,000000
	1,8469

	2001
	10552,000000
	1,7402

	2002
	11279,000000
	1,6280

	2003
	11824,000000
	1,5530

	2004
	12293,000000
	1,4937

	2005
	12597,000000
	1,4577

	2006
	13517,000000
	1,3585

	2007
	14584,000000
	1,2591

	2008
	16096,000000
	1,1408

	2009
	19957,000000
	0,9201


2. Pensionet e llogaritura me koeficientët nga pika 1 e këtij lajmërimi, ndërsa në mbështetje me nenin 37 paragrafi 3 nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor, ulen nga niveli mesatar në nivel mujor me koeficient 1,0230.
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